D

cidere pmissori facilius sit soluere illud qđ maioris precij est. **D**ibus istis modis dicitur plus peti. et quocunq; istoz modozum plus petebat cadebat plus petens a causa. **H**odie nō est sic vt pz in primo. §. **S** hoc quidez antea zc. **A**b illo. §. si qđ agens vsq; nunc solū habuisset qđ quatuor sunt modi plus petendi z quicunq; aliquo istoz modoz plus peteret cadebata causa sua ppter qđ dicit dñs iusti. qđ hoc videt iniquū z cor rectione dignū. **E**t dicit qđ hoc antea in vsu fuerat. **S**ed postea lex zenoniana z nostra pstitutio hoc arrauerūt. **E**t bodie obrinet qđ nullus a causa cadat. nisi qđ plus petat tēpore aut alio modo. **S**ed si plus petat tpe tunc in penam petentis plus tpe duplicabuntur iudicie. ita qđ si illud qđ post annum debebat incontinenti petat. non poterit illud petere nisi post biennij. z etiam necesse habebit adhuc soluere omnes expensas qđ in lite reus fecerit. **S**i autē re vel locorel cā plus petat. **R**espondeat impator qđ tūc omne damnu quod sustiebit reus p plus petitionem referat sibi actor in triplū. hoc dicit. **S**ed videt p hoc quod dicit hic qđ nō habeat locū id. **L**. de plus peti. l. vnica. **R**esponso. imo quia titulus ille in alio casu loquit vt pz in apparatu ppter mendaciū emibi punif. **S**i minus zc. **V**idistis iam de eo qui plus peti qualiter puniebat olim. z qualiter bodie punif. **D**ñs iust. nihil volēs dimittere indiscussum adhuc tractat de eo qui minus peti quid iuris sit. z dicit qđ qui minus peti hoc potest facere sine piculo z in eodē etiam iudicio plus petere potest. qz ex constitutione bonememorie zenonis fuit introductus qđ ille qui minus petere potest in eodē iudicio plus petere. **E**t scire debetis qđ hec materia illi. **L**. de eden. l. edita actio. z ea que sup repetitione illius. **L**. dicitur pnt hic repeti. **Q**uidam autē p. §. istuz voluerūt dicere qđ emendatio libelliz mutatio possit fieri vsq; ad sniam diffinitiuā qđ vsq; ad sententiam diffinitiuam semp manet idem iudiciū. **D**octozes tamen nostri hoc resident omēs qđ ante litis ptest. potest fieri emendatio z mutatio. z literam istam ita intelligunt in eodem iudicio. i. ante litēz ptest. vel sic in eodem iudicio. i. apud eundem iudicē non tu eadem instancia iudicij

**V**ocatur tamen iudicium idem ppter idē titatē iudicis z causarum. **S**i quis aliud p alio zc. **S**upra vidistis quid iuris de eo qđ plus peti. sed quid si aliquis aliud pro alio petierit vt si vnā actionem pro alia pposuerit. **R**espondet qđ non ppter hoc picitabit ei aliquid sed in eodem iudicio cognita causa errorem suum corrigere potest. z hoc dicit. **S**unt preterea actiones zc. **J**am vidistis in titu. de actionibz varias diuersas diuisiones actionū. **A**dhuc etiam est alia diuisio actionū quam innuit nobis iust. z vsq; in fi. ti. psequit. z est diuisio ista talis **A**ctionum quedam sunt quibus psequimur solidum. quedam quibus non solidum. et quedam quibus minus. **E**t ponit exemplum dicens qđ p actionem de peculio alis quando psequimur solidum veluti si tempore litis ptest. tantū repiatur in peculio. de iuncto omni eo quod de iure deduci debz qđ nobis debetur z quē admodum peculium intelligi debeat suo loco ponemus hoc dicit. **I**tem si de dote zc. **J**am vidistis exemplū de vna actione que quandoq; psecutoria est solidi quandoq; nō. **H**odie dabo vobis exemplum de alia actione que qñ doq; dat in solidum quandoq; non z est exemplum de act. de dote que est psecutoria solidi quando maritus solidum facere potest. **S**i autē non habeat vnde solidum facere possit. tunc debet condemnari in qđm. facere potest. hoc dicit. **P**ropter tentationem zc. **J**am vidistis vnū casum in quo nō consequit mulier solidum p actionem de dote. **H**ic ponit dñs iustini. alium casum. puta quando maritus vtitur retentione ppter impensas factas in dote. hoc dicit. **S**ed et si quis. **P**reter actiones iā dicitas sunt z alie quibus quandoq; psequimur solidum quandoq; non. **E**iusmodi sunt ille que datur contra parentes z patronos z contra socium **I**dem dico in actionibus que competunt contra eum qui conuenitur ex sua donatione. hoc dicit. **C**ompensationes zc. **S**upra vidistis qualiter quandoq; p actiones psequimur solidū z quandoq; non. z hoc p naturam actionis vt in superioribus patet. **H**ic autē dicit qđ similiter p actiones quandoq; non psequimur solidum propter compensationē factam vel compositaz

**D**z

ab homine. et hoc dicit. Cū eo quod dicitur. Ad huc ponit dñs Just. nobis aliud exemplū act. in quo exemplo nō semp psequimur solidū. sed aliquando minus solido. pone q̄ habebam debitorem qui cessit bonis. dein de tamē ad pinguiorem fortunam devenire intendo p̄tra eum actionem vilem que mihi ante bonorū cessionem competebat directa. condemnabit ne in ista actione sc̄da in solidum. Respondet q̄ nō sed in q̄ruz facere potest. Inhumanū em̄ esset q̄ de postea ea acquisitis in solidū condemnaret. h̄ d.

**Q**uod cum eo qui in aliena potestate est ne gociū gestum esse dicet.

**S**upra vid istis de natura oīm actiōnū que nascunt̄ ex contractibus que fiunt cum eis qui sunt sui iuris. Hodo aut̄ vult tractare de actionibz que nascunt̄ ex cōtractibus eorū qui sunt in potestate nostra. et ideo subiicit̄ hic rub. Qd̄ cū eo rē. Et subandi q̄ rub. ista de negotio. sic similit̄. ff. s̄ bandit̄. Quia tñ̄ sup̄ius. Supra titu. primo. §. si quis cū parente. tractatum est de actione de peculio que dat̄ contra parentem v̄l dñm pro contractu facto cum filio. v̄l cum seruo sed nō plene et p̄pterea dicit̄ in hoc loco q̄ de ea vberius tractare pponit̄ et act. inde supra tractat de oī negotio qd̄ gestum esse dicet̄ cum eis q̄ in nostra potestate sunt. Dicit̄ ergo siue cū filio. siue cum seruo negotium gestum sit. q̄ in omnibz fere eadem natura servat̄. et sine dubio in quolibet articulo possem⁹ tractare et exemplificare de ambobus. quia tamē in his duobz eadē fere natura intelligit̄ ne verbosa fiat disputatio sermone nostruz in psonam serui et dñi dirigimus. Et idem intelligamus in p̄ntibus et liberis. et de B tractabimus infra. eo. §. illud pp̄rie. ar. eius quod dicit̄. opus est vt̄ de hac actione. Alias materia rē. Voluerūt quidam dicere q̄ hoc verbum de peculio est pp̄rium nomen actionis. nos contra sed sunt adiectiones vt̄ notat̄ in fine hui⁹. §. Si igit̄ iussu domini rē. Supra dictū est q̄ tractandum erat de act. sine adiectionibz actionū que competunt p̄pter negocia gesta cum seruis et filiis. Videamus igit̄ primo de illa actione q̄ cōpetit p̄pter negociū gestū cū seruo iussu

dñi. Dicit̄ igit̄ q̄ si aliquis iussu dñi cū seruo contrahat cum dño contraxisse videtur. Et ideo contra dñm competit ei actio in solidum cum hac adiectione q̄ iussu et in solidum. Fidem em̄ dñi sequi videt̄ qui eius iussu cum seruo cōtrahit. Similit̄ posset poni exemplum in filio cum quo iussu patris contractum est. sed ne verbosa sit verborū disputatio. Idem intelligas in filio et patre quod dicit̄ in seruo et dño. Eadem rōne pretor rē. Vidistis duas actionū adiectiones in solidum. adhuc preter illas duas adiectiones pretor pponit̄ alias duas. Quarū vna vocat̄ exercitoria et alia institoria. et primo ponit̄ exemplum de exercitoria dicens q̄ tūc competit exercitoria cum dñs navis siue nauta qui exercitor dicit̄ seruū suum magisterio navis p̄posuit. et cum seruo illo contractum fuerit. Dat̄ em̄ tunc contrahenti contra dñm navis act. exercitoria in solidum cū p̄posuerit eū in solidum et q̄q̄ litera in seruo suo loquat̄. idem tamē intelligas in seruo alieno vel libero homine magisterio navis p̄posito si cum eo contractū fuerit ei⁹ rei gratia ad quā p̄positus fuerit et sic trahit exercitoria nomē suū ab ip̄o dño navis qui alium p̄posuit alicui negotio qui exercitor dicit̄ sed institoria econverso trahit nomen ab eo qui certo negotio p̄ponit̄ q̄ exercitor appellat̄. et hoc dicit̄. Institoria rē. Supra vidistis quando locum habet exercitoria adiectione. Hodo videatis quādo habet locum institoria. et certe habet locum cū quis p̄ponit̄ seruu⁹ taberne aut alicui negotiationi et cum eo contractū fuerit ei⁹ rei gratia cui p̄ponit̄. Tūc em̄ dat̄ acti. cōtra eum et eo contractū cum hac adiectione institoria. Qui aut̄ a dño p̄ponit̄ institor appellat̄. hoc dicit̄. Istas duas actiones rē. Supra dixistis q̄ locum habet exercito. siue instito. cū seruū suū navis vel taberne v̄l alteri rei sicut certe negotiationi dñs p̄posuerit. Istas duas actiones pretor reddit et donat. et si dñs seruu⁹ alienū v̄l liberum hominē alicui negotiationi p̄posuerit quia eadem ratio equitatis in eo casu inuenit̄ h̄ dicit̄. Introduxit rē. Preter predictas actiones q̄ iussu exercito. et instito. adinuenit̄ adhuc pretor aliam adiectionem que vocatur tributoria et habet locum hec adiectione

quando dño sciente et iubente in mercibus peculiaribus negociat seruus. Tunc enim si aliquis in illis mercibus cū seruo contrahat. statuit pretor quod quicquid sit in illis mercibus cū seruo contractum est vel inde receptum quod totum inter dñm et creditores tributoria agentes distribuatur. et quia dño permittitur distribuere si contingeret quia male distribueret dñs. propterea in hoc casu accōmodauit pretor hanc actionē siue adiectionem creditorū conquerenti de mala distributione hoc dicit. Quidam tamē dicunt non habet locum tributoria cōtra dñm nisi in eo casu quando dñs iam male distribuit. tu dicō contra. Preterea introducta est. Jam vidistis naturam diuersarū adiectionū vicz adiectiōnis quod iussu executorie et iustorie et tributorie. adhuc preter istas sunt inducte a prore alie adiectiones quaz vna vocat de in rem verso et alia de peculio. et sunt diuersae a praedictis quia sunt supradicte adiectiones nūc habent locum contra dñm p contractu facto cum seruo nisi hoc factum fuerit domino volente. sed iste due actiones dant contra dñm p contractibus factis cum seruo dño ignorante et nolente adeo quod si sine dñi voluntate negociū gestum sit. tamen si quid in eius negocium versum fuerit id totum p stare tenet dñs. et ad hoc potest agi actione et illo contractu cum hac adiectione de in rem verso. si autē nō sit aliquid versum in rem eius tunc potest dñs conueniri quatenus est in peculio. Deinde docet quid videt versus in rem dñi dicens quod illud videt versus quod in rem eius necessario impendit seruus et dē expensis necessarijs ponit multa exempla. sed pone quod seruus alicuius qui sciente dño in negocijs peculiaribus negociat a ticio. et aureos acceperit mutuo. et quinque aureos creditoribus suis soluerit. reliquos pro quibus alio modo consumpserit. p illis quinque quibus in rem dñi conuertit. debet dñs in solidum conueniri. Pro alijs pro quinque peculiore dñs conuenit. Si autē omnes decem aureos consequeretur de actione de in rem verso. Licet enim vna sit actio siue adiectio que de peculio et de eo quod in rem dñi versum sit agit. in duas habet cōdemnationes. Iudex ergo corā quo de in rem verso agit debet inspicere an in rem dñi versum sit an nō. Non aliter debet venire ad

estimationē peculij nisi aut nihil in rem dñi versum sit aut nō totū. et hoc dicit. Laetius bi a glo. signata sup illo verbo licet vna quod eā bñ intelligas. Cū autē querit et. In fine primi. s. habuisti quod tūc deinde transcendū est ad estimationē peculij quā nihil est in rem dñi versum vel nō totū. Sed dñe p deo dicat mibi qualiter in illo casu debuit estimari peculium. Frater rñ. cū querit quā peculium sit solū quod superit deducto eo quod dño debet et etiam eo quod illis debet qui in sua potestate sūt vel tutela. illud quod superest dicit esse in peculio. hoc dicit. Aliquā tamē. Jam intellexistis quod peculij intelligit illud quod remanet deducto eo quod dño debet et etiam illis qui in eius potestate sunt. quāz tamē contingit quod dñs nō pmo dedit quod seruis suis debet. puta si habeam seruū ordinariū ipse habeat ierum vicariū. et ordinariū meus debeat mibi centū et vicario suo. Lego postea pueni sum actio de peculio p tractu serui mei ordinarij p deducā illa. c. que mibi debet bar. potero ne deducere illa. l. que seruo scz vicario debebat. dicit quod nō. Et rō huius est hec quod imponit verbis et nō rebus. Si enim dñs deduceret debitū vicarij de peculio ordinarij et illud poneret in peculio vicarij hoc nihil aliud esset quā vna manu auferre de peculio ordinarij et alia manu ponere idē in peculio ordinarij cū peculij vicarij sit peculium ordinarij. et hoc dicit. Ceterū dubiū nō est et. Dixi. iusti. Dñe supra fecistis mentionē de adiectionibus et duas vltimo posuistis scz de peculio et de in rem verso. sed dñe posuistis eas vltimo propterea quod nō dant in casibus in quibus alie quatuor dant. Frater respondet dñs iusti. non imo nulli dubiū est quod ille qui iussu dñi contraxit possit etiam de peculio vel de in rem verso agere. sed stultissimus esset si omīsa actio iussu p quā facile solidum consequi possit trāseat ad difficultatem probandi in rem dñi versum. vel probandi quod tantū sit in peculio quod solidū p actiones illas consequatur. hoc dicit. Item autem cui tributoria. Scire debetis quod ille etiam cui competit tributoria potest agere de peculio et de in rem verso. et quāz expedit plus agere tributoria. quia in tributoria nō habet dñs priuilegiū conductionis seu pceductionis. s. cū alijs creditoribus vocat in

tributu aliqui dicit plus expedit agere de peculio puta si no fuerit tractu in peculio. s3 quadam merce peculiari que est in tercia vl in quarta pre peculij. Dator aut pars peculij no est in merce sed in predijs r'peculij is r' fubezri pecunia tunc si agat tributoria habebit no solu eius merces in qua negocia. s3 eius qd inde receptum est. si aut d'peculio agat. habebit ratio peculij totius. r' p' p'erea debet quis caute puidere r' eligere il lam actone que magis sibi p'ficere possit. s3 quicunqz potest. phare in rem dñi versu de in re verso agere pot vl debet. r' hoc di. Que diximus oia illa rē. Que diximus de illo q' p'raxit cu seruo intelligatis in eo qui cu3 filio vel filia nepte vl nepote contraxit. h' diē **I**nde p'prie seruat rē. Licet idē sit de seruo. quo ad dñm quod. in filio quo ad patrem r' econuerso. Aliquid m' speciale ē in filio qd no habet locum in seruo scz se. cō. macedon. qd p'bet filio fa. mutuari qd no loquitur de seruis. Quare aut se. cō. maced. introduz cū fuerit melius habebitis in lra qm in aliq' pre iuris. hoc dicit. habetis hic glo. magna que nihil aliud facit qm enumerare casus in quibus cessat mace. r' sunt sex. Illud in sum ma. dixi iusti. Dñe satis dixistis de natura istaz adiectionū. Frater dicit ipe vez ē. ad huc in sūma debes scire q' si aliqs p'raxit cū filio vl cū seruo iussu patris vl dñi vel in rem patris vl dñi aliquid ver sum fuer. t. poterit agere cū patre vl dño ac si cū eo contraxisset r' ab eo condicere directa adiectione vt insti. vl q' iussu vl alia. Ipe em qui potest agere exercito. vl insti. poterit agere directa p'ra dñm vl patrem. qz iussu ipsoz p'raxit se videt. Semp em qui instiuit vel p'ponit quasi iubere r' velle videt q' cum eo age/ ret. r' hoc dicit.

**De noxalibus actionibus.**

**Q**uia no tm ex p'tractu eoz qui i nostra p'tate sunt. sed etiā ex eoz maleficijs cōuenimur. ideo hic tractat de noxalibus dicēs. Et maleficijs rē. Que fini a legislatore. in quibus habet locuz noxales act. Et ipse r'ider dicēs q' introducte sunt ex maleficijs seruoaz r' ponit exempluz in litera de diuersis malcf. ctjs p' quibz datur act. noxales. In q'bo noxa. act. si p'dena tus fuerit dñs noxaliter puenius libez est

ei soluere estimatōz damni vl dare seruū p noxa. **S**3 dñe qd ē noxa. dicit ipse. Noxa ē ipm corpus qd delinquit siue nocet. noxia ē ipm maleficiū p'prie loquēdo. p'miscue tamē vtimur his p'bis scz noxia r' noxa. h' d. Sū ma aut rōne. Que fini a legislatore quare su it p'stitutu q' dñs q' puenit act. noxali possit liberari dando seruū p noxa. Frater dicit ipe hoc sūma rōne fuit introductū. Iniquum em esset si seruū p nequitia suā dño suo vltra estimationē corpis sui posset damnū dare. r' hoc dicit. Dñs noxali. qd iam dictū est d' noxalibz act. sufficeret p toto titu. In. §. m' isto dicit q' si dñs pueniat p maleficio serui dā do seruū liberat. r' in isto casu licz dñs p de lictio serui r' non p facto suo seruū tradat ip si actori tm dñm transfert in ipsuz actorem sicut transferret dñm serui in tradēdo seruum p p'prio facto puta si vendidisset eū. ve runt amē scire debetis q' si seruus datus p noxa. quesita pecunia q' amicis suis dam nū velit resarcire auxiliū. p'toris manumit tet qd est mirabile. sed h' est in fauore liberta tis. h' di. Sūt aut p'stute rē. Ego dixi im p'atozi. Dñe vellem scire an actōes ille noxa les pcedant a iure ciuili an a p'itorio. r' d'is pit q' ab vtroqz iure pcedūt. Est em vna act. noxalis q' pcedit a. l. r' q. rab. scz act. sur. non manifesti. Est r' alia noxalis que descendit a. l. acq. scz damni iniurie. r' alie sūt act. noxales que descēdūt a iure p'eto. veluti vl bo. rap. r' iniuriar. Quis em actio noxalis rē. Scire debetis q' ois actio noxalis caput scz quit. vnde si seruus tuus damnū dederit r' postea incipiat ali' eū possidere. agit noxali ter p'ra noui dñm ipm seruū possidentem vl si manumissus fuerit tñc poterit directo cōueniri de delictio suo. r' s'it p'ringit ecōuer so plerunqz q' ille qui tenebat directo primo ex delictio suo postea incipiat teneri noxali/ ter. r' de hoc exemplificat dñs iusti. satis in lra. r' h' d. Si seruus dño. Pone q' seruus deliquerit p'ra dñm suū. certe de hoc nulla actio pdita est. qz nulla est obligatio. ciuiliis inter dñm r' seruū. r' adeo hoc vez ē vt si no uum dñm inceperit seruū ille q' p'ra dñz deli quit obtinere. vl si liber factus fuerit non poterit qndā dñs p'ra eū agere. nec nouus dñm noxaliter puenire. Sed qd si seruū ali enus aliqd deliquerit p'ra te r' postea face?